
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  93  ANNO 2017

SEDUTA   DEL  16/06/2017     ORE    09:00

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA PER IL RECESSO DALL'UNIONE 
TERRE VERDIANE - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemiladiciassette il giorno sedici del  mese di giugno alle ore 09:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA ASSENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

93
 d

el
 1

6/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  PROTOCOLLO  DI  INTESA  PER  IL  RECESSO  DALL'UNIONE  TERRE 
VERDIANE - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/06/2015 è stato disposto il 
recesso dall'Unione Terre Verdiane, con decorrenza dal 01/01/2017, ai sensi dell'art. 7 dello statuto 
dell'Unione stessa, alla quale il Comune di Busseto aveva aderito con deliberazione consiliare n. 66 
del 21.12.2005;

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre Verdiane n. 26 del 3.11.2016 con la 
quale si approvava un protocollo di disciplina del recesso dei Comuni aderenti,   sottoscritto dai 
rispettivi Sindaci;

Preso atto che nel suddetto protocollo di disciplina del recesso era previsto, in particolare, che:
- le rate annuali di ammortamento dei mutui restavano a carico dei Comuni di competenza, che, per 
il comune di Busseto, sono quantificate in € 7.544,48, come da piani di ammortamento in essere;
- i comuni si obbligavano a versare, in percentuale e a decorrere dal 1° gennaio 2017,  la quota parte 
trentennale del ripiano del disavanzo tecnico di € 2.699.293,69, al netto delle due annualità già 
versate,  secondo il seguente piano di riparto: 

Popolazione Km strade Veicoli 
circolanti

Kmq 
territorio

Coefficiente 
riparto

Riparto 
disavanzo

Riparto 
disavanzo

25% 25% 25% 25%

BUSSETO 7.054 181,00 4.353 76,44 0,11178 301.739,61 10.776,41

FIDENZA 26.770 210,00 15.613 95,14 0,23467 633.440,84 22.622,89

FONTANELLATO 7.033 122,00 4.465 53,89 0,09006 243.085,90 8.681,64

FONTEVIVO 5.597 56,00 3.787 25,93 0,05671 153.067,67 5.466,70

ROCCABIANCA 3.068 74,50 2.042 40,17 0,05176 139.707,55 4.989,56

SALSOMAGGIORE 19.831 322,50 12.640 81,68 0,21674 585.034,39 20.894,09

SAN SECONDO 5.721 87,50 3.422 38,19 0,06732 181.709,31 6.489,62

SISSA TRECASALI 7.890 152,00 4.292 71,95 0,10609 286.376,39 10.227,73

SORAGNA 4.834 74,00 3.275 45,40 0,06488 175.132,03 6.254,72

TOTALE 87.798 1.279,50 53.889 528,79 1,00000 2.699.293,69 96.403,36

- I comuni di Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo Parmense e Soragna si 
impegnavano a sottoscrivere con l’Unione terre Verdiane apposite convenzioni per le gestioni delle 
funzioni relative alla Protezione Civile, Catasto, Attività informatiche e telematiche, Sismica;

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

93
 d

el
 1

6/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Ritenuto,  nelle  more  della  sottoscrizione  delle  suddette  convenzioni,  di  riconoscere  all’Unione 
Terre Verdiane le quote relative all’ammortamento dei mutui e del disavanzo tecnico, al fine di 
consentire all’Unione medesima idonea liquidità di cassa;

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m. 
Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, ha espresso parere 
favorevole   in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile   della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto sopra esposto e di riconoscere all’Unione Terre Verdiane, nelle more 
dell’approvazione delle convenzioni di cui al protocollo di intesa approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione Terre Verdiane n. 26/2016, la quota parte del disavanzo tecnico e delle quote di  
ammortamento dei mutui a carico del comune di Busseto, per un totale di € 18.320,89;

2. di dare atto che la somma di € 18.320,89 trova copertura agli stanziamenti 03011.10.0100 “ oneri  
straordinari  della  gestione UTV “ e 01111.04.0200 “ trasferimenti  unione terre verdiane servizi 
generali “ del corrente bilancio di previsione ;

3.  di  demandare  al  responsabile  del  servizio  finanziario  gli  adempimenti  gestionali  connessi  al 
presente atto deliberativo;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

93
 d

el
 1

6/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

93
 d

el
 1

6/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
PROTOCOLLO DI INTESA PER IL RECESSO DALL'UNIONE TERRE VERDIANE - 
ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 16/06/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

93
 d

el
 1

6/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
PROTOCOLLO DI INTESA PER IL RECESSO DALL'UNIONE TERRE VERDIANE - 
ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 16/06/2017 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

93
 d

el
 1

6/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 93

DEL 16/06/2017
OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA PER IL RECESSO DALL'UNIONE TERRE 

VERDIANE - ATTO DI INDIRIZZO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

20/06/2017 al 05/07/2017 

Busseto lì  20/06/2017

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

93
 d

el
 1

6/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


